[image: image1.wmf]
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

К О М И Т Е Т

по бюджетной, финансово-экономической политике и собственности

ПРОТОКОЛ

заседания комитета

16 января 2020 года

 г. Новосибирск

          малый зал
Присутствовали члены комитета:

1.
Морозов Александр Владимирович - председатель комитета

2.
Диденко Ирина Валериевна - заместитель председателя комитета

3.
Сичкарев Валентин Викторович - заместитель председателя комитета

4. Варющенков Алексей Анатольевич
5. Гайдук Сергей Александрович
6. Поповцев Глеб Александрович

7. Савельев Владислав Иванович
8.Терешков Дмитрий Михайлович
9. Шашукова Лариса Анатольевна

советник комитета Олляк Е.Н.
Отсутствующие: Аксёненко А.С., Червов В.Д.
Повестка дня (6 вопросов) и список приглашенных прилагаются.

1. СЛУШАЛИ: О повестке дня и порядке работы заседания комитета.

Докладывал: Морозов Александр Владимирович, председатель комитета.

Выступления: Морозов А.В.
РЕШИЛИ:
1.1. Дополнить повестку заседания комитета следующими вопросами:

- Об отчете о работе комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по бюджетной, финансово-экономической политике и собственности за 2019 год;
- О награждении.
1.2. Утвердить повестку и порядок работы заседания комитета.

Голосовали: «за» единогласно.
2. СЛУШАЛИ: О согласовании Перечня объектов, право собственности на которые принадлежит или будет принадлежать Новосибирской области и в отношении которых планируется заключение концессионных соглашений.
Докладывал: Решетников Лев Николаевич, и.о. министра экономического развития Новосибирской области.

Содоклад Диденко Ирины Валериевны, заместителя председателя комитета.
Вопросы, выступления: Поповцев Г.А., Аббасова Н.А., Диденко И.В., Терешков Д.М., Шашукова Л.А., Хальзов К.В., Сичкарев В.В., Голубенко В.Ю., Знатков В.М., Морозов А.В.
РЕШИЛИ:

2.1. Принять к сведению информацию и.о. министра экономического развития Новосибирской области Решетникова Льва Николаевича «О перечне объектов, право собственности на которые принадлежит или будет принадлежать Новосибирской области, в отношении которых планируется заключение концессионных соглашений».

2.2. Отметить, что при формировании перечня объектов, право собственности на которые принадлежит или будет принадлежать Новосибирской области и в отношении которых планируется заключение концессионных соглашений, внесенного в Законодательное Собрание Новосибирской области, в части объектов жилищно-коммунального хозяйства (полигоны с мусоросортировочными линиями) не учтена рекомендация Законодательного Собрания Новосибирской области, предложенная в постановлении сорок второй сессии Законодательного Собрания Новосибирской области от 26 апреля 2019 года № 77 «О перечне объектов, право собственности на которые принадлежит или будет принадлежать Новосибирской области и в отношении которых планируется заключение концессионных соглашений».

2.3. Внести перечень объектов, в отношении которых планируется заключение концессионных соглашений, на рассмотрение сессии Законодательного Собрания Новосибирской области для согласования.
Голосовали: «за» - -8 человек, «против» - 1 человек.
Предложение депутата Терешкова Д.М.: исключить из перечня объектов, право собственности на которые принадлежит или будет принадлежать Новосибирской области, в отношении которых планируется заключение концессионных соглашений, объекты здравоохранения, физической культуры и спорта (3 объекта).
Голосовали: «за» - 1 человек, «против» - 8 человек.
3. СЛУШАЛИ: О проекте государственной программы Новосибирской области «Стимулирование научной, научно-технической и инновационной деятельности в Новосибирской области».

Докладывал: Васильев Алексей Владимирович, министр науки и инновационной политики Новосибирской области.

Содоклад Диденко Ирины Валериевны, заместителя председателя комитета.
Вопросы, выступления: Морозов А.В., Поповцев Г.А., Сичкарев В.В., Диденко И.В., Терешков Д.М.
РЕШИЛИ:

Принять к сведению информацию министра науки и инновационной политики Новосибирской области Васильева А.В. о государственной программе Новосибирской области «Стимулирование научной, научно-технической и инновационной деятельности в Новосибирской области».
Голосовали: «за» единогласно.
4. СЛУШАЛИ: Об отчете Контрольно-счетной палаты Новосибирской области по результатам проверки законности и результативности использования субсидий, предоставленных муниципальным образованиям из областного бюджета на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности в 2018 году и за текущий период 2019 года (выборочно).

Докладывал: Алехин Валерий Николаевич, аудитор Контрольно-счетной палаты Новосибирской области.
Вопросы, выступления: Поповцев Г.А., Шмидт И.И., Морозов А.В., Диденко И.В., Знатков В.М.
РЕШИЛИ:

Принять к сведению информацию аудитора Контрольно-счетной палаты Новосибирской области Алехина В. Н. об отчете Контрольно-счетной палаты Новосибирской области по результатам проверки законности и результативности использования субсидий, предоставленных муниципальным образованиям из областного бюджета на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности в 2018 году и за текущий период 2019 года (выборочно).
Голосовали: «за» единогласно.
5. СЛУШАЛИ: Об отчете Контрольно-счетной палаты Новосибирской области по результатам проверки законности и эффективности управления и распоряжения имуществом (имущественным комплексом) ГУП НСО «Новосибирский областной центр развития промышленности и предпринимательства» в 2018 году и за текущий период 2019 года

Докладывала: Саблина Елена Николаевна, аудитор Контрольно-счетной палаты Новосибирской области.
Вопросы, выступления: Терешков Д.М., Морозов А.В., Васильев В.В., Диденко И.В., Сичкарев В.В., Шашукова Л.А.
Решения по данному вопросу не принималось.

Предложение Морозова А.В. – председателя комитета:
отложить рассмотрение вопроса для дополнительного изучения результатов проверки законности и эффективности управления и распоряжения имуществом (имущественным комплексом) ГУП НСО «Новосибирский областной центр развития промышленности и предпринимательства».
6.1. СЛУШАЛИ: Об отчете о работе комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по бюджетной, финансово-экономической политике и собственности за 2019 год.
Докладывал: Морозов Александр Владимирович, председатель комитета.
Вопросов не было.

Выступления: Морозов А.В., Диденко И.В., Карпов В.Я.
РЕШИЛИ: Утвердить отчет о работе комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по бюджетной, финансово-экономической политике и собственности за 2019 год (прилагается).
Голосовали: «за» единогласно.
6.2. СЛУШАЛИ: О награждении.
Докладывал: Морозов Александр Владимирович, председатель комитета.
Вопросов, выступлений не было.
РЕШИЛИ: Ходатайствовать о награждении Мозжерина Александра Александровича, Главы города Оби Новосибирской области, Медалью Законодательного Собрания Новосибирской области «Общественное признание» за многолетний добросовестный труд, большой вклад в социально-экономическое развитие Новосибирской области и активную общественную деятельность.

Голосовали: «за» единогласно.
Председатель комитета                                                                            А.В. Морозов